
AREA PERSONA E FAMIGLIA
SERVIZI EDUCATIVI E CULTURALI

DETERMINAZIONE N.  522  DEL 22/07/2016

Oggetto: ADESIONE A VILLE APERTE EDIZIONE 2016 (E 1.300)  

La Dirigente dell’Area
Persona e Famiglia

Ai sensi del T.U.E.L. n. 267/2000 adotta la seguente determinazione:

PREMESSO  che  nel  Documento  Unico  di  Programmazione  approvato  con 
deliberazione  del  CC  n.  73  del  12.11.2015,  missione  cod.  05  –  Tutela  e 
valorizzazione dei beni e delle attività culturali - l’Amministrazione Comunale ha 
individuato quale obiettivo strategico la “partecipazione alle iniziative a livello di 
sistema territoriale della Provincia e della regione per la valorizzazione di Villa 
Tittoni come risorsa in ambito culturale e turistico“;

DATO ATTO che una delle azioni in tale ambito è la partecipazione all’iniziativa 
“Ville Aperte in Brianza 2016”, organizzata dalla Provincia di Monza e Brianza, 
alla quale il Comune di Desio ha aderito con nota prot. n. 17863 del 10 giugno 
2016;

PRESO  ATTO  che  “Ville  Aperte  in  Brianza  2016”,  si  svolgerà  dal  17  al  25 
settembre 2016, con l’apertura di Villa Cusani Traversi Tittoni per visite guidate, 
oltre allo svolgimento di un programma d’iniziative culturali di seguito indicate: 
- 17 e 18 settembre: “I PROMESSI SPOSI –Una storia moderna, la nostra 

storia” a cura dell’Associazione Culturale La Porta Socchiusa;
- 24 e 25 settembre: Visite guidate in Villa Tittoni e visite guidate alla casa 

Natale di Pio XI 
- 24 settembre: STAGE DI NARRAZIONE – Laboratorio teorico pratico – utili 

consigli per chi racconta, legge o lavora in pubblico. Spunto dall’operetta di 
Stendhal “Il forestiere d’Italia”,dal Diario del viaggio in Brianza, ambientata 
a Desio in Villa - a cura di ARDEN Luogo del Possibile – APS;

- 24  settembre:  “VINCENZO  BELLINI  A  DESIO”  a  cura  dell’Associazione 
Culturale Amici della Musica HVK;

- 25 settembre: visita guidata teatralizzata a cura delle Biblioanimatrici;
- 25  settembre:  “TUTTI  DORMONO  SULLA  COLLINA”  recital  di  brani 

interpretati direttamente dai personaggi di E. L. Master tratti dall’Antologia 
di Spoon River – a cura di #Abbracciebaci;

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



RITENUTO che per la realizzazione del programma di cui  sopra è necessario 
impegnare  le  somme  imputando  le  spese  al  capitolo  04420 
“Manifestazioni:prestazioni” del Bilancio 2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del Dirigente Area Gestione Risorse ai sensi dell’art. 151 – comma 4 - del 
D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di dare attuazione alla realizzazione del  programma culturale nell’ambito 
delle  iniziative  “Ville  aperte  in  Brianza  2016”,  nel  periodo  dal  17  al  25 
settembre  2016,  provvedendo  all’organizzazione  delle  diverse  attività 
secondo il seguente programma:

- 17 e 18 settembre: “I PROMESSI SPOSI –Una storia moderna, la nostra 
storia” a cura dell’Associazione Culturale La Porta Socchiusa;

- 24 e 25 settembre: Visite guidate in Villa Tittoni e visite guidate alla casa 
Natale di Pio XI;

- 24 settembre: STAGE DI NARRAZIONE – Laboratorio teorico pratico – 
utili consigli per chi racconta, legge o lavora in pubblico. Spunto dall’operetta di 
Stendhal “Il forestiere d’Italia”,dal Diario del viaggio in Brianza, ambientata a 
Desio in Villa - a cura di ARDEN Luogo del Possibile – APS;

- 24 settembre:  “VINCENZO BELLINI  A DESIO” a  cura  dell’Associazione 
Culturale Amici della Musica HVK;

- 25 settembre: visita guidata teatralizzata a cura delle Biblioanimatrici;
- 25  settembre:  “TUTTI  DORMONO  SULLA  COLLINA”  recital  di  brani 

interpretati direttamente dai personaggi di E. L. Master tratti dall’Antologia di 
Spoon River – a cura di #Abbracciebaci;  

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 1.300,00 deriva dalle seguenti 
spese:
17  e  18  settembre:  “I  PROMESSI  SPOSI  –Una  storia 
moderna, la nostra storia” a cura dell’Associazione Culturale 
La Porta Socchiusa

€ 0,00

24 e 25 settembre: Visite guidate (Paolo Conte, Luca Tosi, 
Marco  Vaghi,  Francesca  Agostoni  incarico  di  prestazione 
occasionale di natura intellettuale)

€ 1.000,00

24 settembre: STAGE DI NARRAZIONE – Laboratorio teorico 
pratico  –  utili  consigli  per  chi  racconta,  legge  o  lavora  in 
pubblico -  a cura di ARDEN Luogo del Possibile – APS

€ 300,00

25 settembre: “TUTTI DORMONO SULLA COLLINA” recital di 
brani  interpretati  direttamente dai  personaggi  di  E.L.Master 
tratti dall’Antologia di Spoon River – a cura di #Abbracciebaci; 

€ 0,00

3. di dare atto che la spesa relativa all’iniziativa “VINCENZO BELLINI A DESIO” 
a  cura  dell’Associazione  Culturale  Amici  della  Musica  HVK  è  già  stata 
impegnata  con  determinazione  n.  353  del  20  maggio  2016  impegno  n. 
720/2;

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



4. di  impegnare  la  spesa  di  €  1.300,00  al  cap.  04420/00  “manifestazioni: 
prestazioni” del Bilancio 2016, esigibile per € 1.300,00 nel 2016.

5. di  aver  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in 
oggetto  sono  compatibili  con  gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole 
previste per gli enti territoriali per il concorso ai saldi di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 183, 8° comma, D.Lgs. n. 267/2000;

6. di  dare  atto  che  per  le  iniziative  di  cui  sopra,  trattandosi  di  prestazioni 
professionali e di prestazioni occasionali di natura intellettuale, ai sensi della 
determinazione AVCP n. 10/2010 par. n. 2.7, gli incarichi ex art. 7 comma 6 
D. L.vo 165/2001 sono esclusi dalla richiesta del CIG e del DURC.

La Dirigente
(Dott.ssa Elvira Antenucci)

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  522  DEL 22/07/2016

